
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26

marzo 2014, n. 546

Piano Export Sud. Approvazione Accordo operativo

sulla formazione tra ICE‐Agenzia per la promozione

all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese

italiane, Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana

Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Diri‐

gente del Servizio Internazionalizzazione, Giovanna

Genchi, riferisce:

Premesso che:

1. con decisione C/2007/5726 del 20 novembre

2007 la Commissione Europea ha approvato il

Programma Operativo (P.O.) FESR 2007‐2013

della Regione Puglia per il ciclo di programma‐

zione 2007‐2013;

2. con la deliberazione della Giunta Regionale n.

146 del 12 febbraio 2008, è stato approvato in

via definitiva il P.O. FESR 2007‐2013 della

Regione Puglia che prevede, nell’ambito dell’Asse

VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupa‐

zione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per

il marketing territoriale e l’internazionalizzazione

dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata

alla realizzazione di progetti, azioni ed iniziative

di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai

fini dell’attrazione degli investimenti esteri, di

promozione dell’internazionalizzazione dei

sistemi produttivi locali e di promozione econo‐

mica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di

apertura ed integrazione internazionale degli

operatori economici ed istituzionali regionali,

nonché a “facilitare l’accesso a conoscenze, com‐

petenze, mezzi e servizi, fondamentali per poten‐

ziare la capacità di presidio dei mercati esteri”;

3. con la deliberazione n. 750 del 7 maggio 2009,

la Giunta Regionale ha approvato il Piano Plu‐

riennale di Attuazione, relativo all’Asse VI “Com‐

petitività dei sistemi produttivi e occupazione”

del P.O. FESR Puglia 2007‐2013, che definisce le

modalità di attuazione anche della Linea 6.3.

“Interventi per il marketing territoriale e per l’in‐

ternazionalizzazione dei sistemi produttivi

locali”;

4. con successive deliberazioni n. 1479/2009, n.

1920/2010, n. 1095/2010, n. 2584/2010 e n.

657/2011, n. 2574/2011 e n. 377/2013 la Giunta

Regionale ha modificato il PPA e rimodulato il

piano finanziario dell’Asse VI del P.O. FESR Puglia

2007‐2010, al fine di rendere coerente il quadro

finanziario delle linee di intervento alle tipologie

di azione attivate per il perseguimento degli

obiettivi dell’Asse;

5. con la deliberazione n. 51 del 29 gennaio 2013 la

Giunta Regionale ha approvato il Programma di

promozione dell’internazionalizzazione dei

sistemi produttivi locali per il 2013/4, da attuarsi

a valere sulla Linea 6.3 “Interventi per il marke‐

ting territoriale e l’internazionalizzazione dei

sistemi produttivi e delle imprese” del P.O. FESR

Puglia 2007‐2013;

Preso atto che:

‐ con deliberazione della Giunta Regionale n. 1112

del 19 maggio 2011 “Organizzazione degli Uffici

della Presidenza e della Giunta regionale modifica

parziale D.G.R. n. 20 del 21/01/2008 e revoca

D.G.R. n. 1351 del 28/7/2009 e s.m.i.” è stato pre‐

visto il nuovo assetto organizzativo degli uffici

della Giunta regionale, assetto successivamente

adottato con D.P.G.R. n. 675 del 17 giugno 2011

con il quale è stato istituito il Servizio Internazio‐

nalizzazione presso l’Area Politiche per lo Sviluppo

Economico il Lavoro e l’ Innovazione;

‐ con deliberazione della Giunta Regionale n. 1827

del 5 agosto 2011 è stata nominata la dr.ssa Gio‐

vanna Genchi quale dirigente del Servizio Interna‐

zionalizzazione, con decorrenza dell’incarico a far

data dalla notifica dello stesso avvenuta l’8 agosto

2011;

‐ con deliberazione della Giunta Regionale n. 2424

dell’8 novembre 2011 l’incarico di responsabile di

Linea di Intervento del P.O. FESR Puglia 2007‐2013

Asse VI ‐ Linea 6.3 “Interventi per il marketing ter‐

ritoriale e per l’internazionalizzazione dei sistemi

produttivi e delle imprese”, è stato assegnato alla

responsabile del Servizio Internazionalizzazione

con decorrenza dell’incarico a far data dalla noti‐

fica dello stesso avvenuta il 14.11.2011;

‐ con deliberazione n. 1454 del 17 luglio 2012, la

Giunta Regionale ha approvato il nuovo schema

di Convenzione per l’affidamento a Puglia Sviluppo

S.p.A. di specifici compiti di interesse generale nel‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 51 del 15‐04‐201412904



l’ambito della programmazione unitaria della

Regione Puglia, riferiti al rafforzamento delle atti‐

vità di assistenza tecnica in specifici ambiti opera‐

tivi della programmazione unitaria, allo svolgi‐

mento di funzioni di organismo intermediario per

la gestione dei regimi di aiuto nell’ambito del P.O.

FESR Puglia 2007‐2013, nonché al supporto tec‐

nico nella definizione, attuazione e monitoraggio

di specifiche linee di intervento del PO FESR Puglia

2007‐2013, tra cui la linea 6.3. “Interventi per il

marketing territoriale e per l’internazionalizza‐

zione dei sistemi produttivi locali e delle imprese”;

tale schema è stato successivamente aggiornato

ai sensi della D.G.R. n. 2065 del 7 novembre 2013,

che ha approvato la modifica dell’allegato 4 alla

Convenzione corrente tra la Regione Puglia e

Puglia Sviluppo S.p.A., integrando le risorse per la

continuazione delle attività di cui alla lettera c.2

dell’art. 2 scheda intervento PS050 ‐ della Conven‐

zione corrente, a valere sulle risorse della linea di

intervento 6.3. “Interventi per il marketing e per

l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e

delle imprese” del P.O. FESR Puglia 2007‐2013;

Considerato che

 la Regione Puglia, nell’ambito delle proprie compe‐

tenze in materia di rapporti internazionali, con

l’Unione Europea e di commercio con l’estero, in

ossequio a quanto previsto all’articolo 117, Titolo

V parte seconda della Costituzione, svolge atti‐

vità di promozione economica e di sostegno ai

processi di internazionalizzazione delle PMI e dei

sistemi produttivi e territoriali locali al fine di raf‐

forzare l’immagine e la competitività del sistema

delle imprese e dei territori regionali nel con‐

testo del mercato globale;

‐ la Regione Puglia, nel rispetto dei suddetti limiti

stabiliti dalla Costituzione, opera al fine di instau‐

rare rapporti di collaborazione istituzionale con

enti e Regioni di altri Paesi esteri, finalizzati allo

sviluppo ed alla promozione di accordi di parte‐

nariato e degli scambi, sia nei vari settori produt‐

tivi ed economici di interesse, sia nel campo della

ricerca e della formazione;

‐ la Regione Puglia, in applicazione delle disposi‐

zioni di cui al D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, si

attiva per la realizzazione di specifiche linee ed

azioni di intervento a sostegno della promozione

dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi

e territoriali locali nei principali Paesi esteri, rite‐

nuti prioritari per lo sviluppo dei rapporti di

scambio e di collaborazione internazionale degli

operatori istituzionali ed economici regionali;

Rilevato che

 il Piano export per le Regioni della Convergenza

(Campania, Calabria, Puglia e Sicilia), detto anche

Piano Export Sud, è un programma pluriennale

di attività per favorire l’internazionalizzazione

delle PMI, la promozione dell’immagine del pro‐

dotto italiano nel mondo che rientra nelle misure

previste dal Piano Azione Coesione (PAC), nel‐

l’ambito del processo di riprogrammazione del

PON Ricerca e Competitività 2007‐2013, messo

a punto dalla DGIAI del MISE;

‐ ICE‐Agenzia per la promozione all’estero e l’in‐

ternazionalizzazione delle imprese italiane, è

stato designato quale Ente attuatore del Piano

Export Sud;

‐ la pre‐informativa relativa ai contenuti del Pro‐

gramma Operativo relativo alla prima annualità

del Piano Export Sud è stata pubblicata sul Bol‐

lettino Ufficiale della Regione Puglia n. 171 del

24 dicembre 2013;

 il Programma Operativo relativo alla prima annualità

del Piano Export Sud prevede, tra l’altro la rea‐

lizzazione in Puglia nel periodo 2014‐2015 della

prima edizione del Corso di formazione per l’in‐

ternazionalizzazione “Export Lab”, rivolto alle

imprese pugliesi provenienti dalle diverse filiere

produttive individuate dal Piano.

Tanto premesso, considerato e rilevato si pro‐

pone all’approvazione della Giunta Regionale lo

schema di Accordo Operativo sulla formazione tra

ICE‐ Agenzia per la promozione all’estero e l’inter‐

nazionalizzazione delle imprese italiane, Regione

Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A.

Tale Accordo Operativo è finalizzato a stabilire le

modalità di collaborazione tra le parti, diretta ad

armonizzare e coordinare le fasi operative Corso di

formazione per l’internazionalizzazione, denomi‐

nato “Export Lab” ed a monitorare il suo impatto sul

territorio regionale, proponendo quale sede per la

realizzazione del corso, i locali attrezzati di Puglia

Sviluppo S.p.A., con sede in Modugno (BA).

12905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 51 del 15‐04‐2014



L’iniziativa “Export Lab” è un percorso formativo

destinato alle PMI manifatturiere e di servizi, con‐

sorzi, reti di impresa, start‐up e parchi universitari

regionali, con l’obiettivo di accrescerne le capacità

manageriali e la competitività sui mercati esteri. La

prima edizione dell’iniziativa “Export Lab” in Puglia

è destinata a circa 30 aziende pugliesi provenienti

dalle diverse filiere produttive individuate dal Piano

Export Sud.

In considerazione dell’articolazione dell’iniziativa,

si ritiene che possa costituire una valida modalità di

intervento per rispondere alle persistenti difficoltà

di accesso alle competenze tecniche e conoscenze

specifiche richieste per organizzare ed implemen‐

tare, in modo efficiente, le funzioni aziendali con‐

nesse con la ricerca e lo sviluppo delle opportunità

di internazionalizzazione, sperimentate dalle

imprese regionali, specie di dimensioni minori, le

quali continuano a rappresentare una delle princi‐

pali barriere all’apertura internazionale.

Tale tipologia di intervento, finalizzato alla forma‐

zione e rafforzamento delle competenze manage‐

riali nel campo dell’internazionalizzazione, appare

pienamente coerente con le diverse iniziative atti‐

vate, negli ultimi anni, dalla Regione Puglia e fina‐

lizzate all’alta formazione, alla specializzazione e

riqualificazione della forza lavoro, all’apprendistato

professionalizzante ed alla valorizzazione delle capa‐

cità e potenzialità dei giovani laureati, al fine di raf‐

forzare e qualificare il capitale umano a disposizione

delle imprese pugliesi.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di

approvare lo schema di Accordo Operativo sulla for‐

mazione tra ICE‐Agenzia per la promozione

all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese

italiane, Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A., alle‐

gato al presente provvedimento che ne costituisce

parte integrante.

COPERTURA FINANZIARIA

La presente deliberazione non comporta implica‐

zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del

bilancio regionale.

L’Assessore allo sviluppo economico, sulla base

delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,

propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto

finale.

Il presente atto rientra nelle competenze della

Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.

d) ed f), della L.R. n. 7/1997.

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente

provvedimento dal Dirigente Servizio Internaziona‐

lizzazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

‐ di fare propria la relazione dell’Assessore propo‐

nente il presente provvedimento, che qui si

intende integralmente riportata;

‐ di approvare lo schema di Accordo Operativo sulla

formazione tra ICE‐ Agenzia per la promozione

all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese

italiane, Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A.,

allegato al presente provvedimento che ne costi‐

tuisce parte integrante;

‐ di delegare la Dirigente del Servizio Internaziona‐

lizzazione alla sottoscrizione dell’Accordo Opera‐

tivo in parola;

‐ di autorizzare la Dirigente del Servizio Internazio‐

nalizzazione a predisporre tutti gli atti consequen‐

ziali ed opportuni al fine di garantire la buona riu‐

scita dell’iniziativa in premessa, con specifico rife‐

rimento all’implementazione dell’Accordo Opera‐

tivo in parola;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐

dimento sul BURP, ai sensi della L.R. 13/94.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 51 del 15‐04‐201412906



12907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 51 del 15‐04‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 51 del 15‐04‐201412908


